



บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน)  
๒๑๑ หมู่ ๓ ตำบลทุ่งสุขลา อำเภอสรีราชา  
จังหวัดชลบุรี ๒๐๒๓๐

ที่ MBAX ๐๐๑/๒๕๖๔

วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ ๒๐  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓ ที่แตกต่างเกินกว่า ร้อยละ ๒๐ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๒ ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

๑. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๑,๘๘๒.๑๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๔๔๗.๘๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓๑.๒๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน ๑,๔๓๔.๓๕ ล้านบาท

๒. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๑,๕๗๑.๑๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒๘๖.๙๑ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๒.๓๔ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน ๑,๒๘๔.๒๐ ล้านบาท

๓. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๑๐๖.๘๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑.๗๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๖๕ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน ๑๐๕.๑๒ ล้านบาท

๔. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๑๓.๓๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒.๖๕ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๔.๘๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน ๑๐.๖๕ ล้านบาท

๕. ด้านรายได้อื่น และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีรายได้อื่นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๑๔.๙๕ ล้านบาท ลดลง ๗.๕๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๓๓.๔๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน ๒๒.๔๗ ล้านบาท

๖. ด้านค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๒๙.๘๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒๓.๙๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๐๗.๘๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รวมจำนวน ๕.๘๗ ล้านบาท

๗. กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี ๒๕๖๓ จำนวน ๑๗๖.๐๖ ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น ๑๒๕.๐๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๔๕.๓๕ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน ๕๐.๙๘ ล้านบาท

กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสำหรับปี ๒๕๖๓ เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

๑. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น ๔๔๗.๘๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓๑.๒๒ ปัจจัยสำคัญจากปริมาณการขายและราคาขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของสินค้าประเภทถุงอาหาร โดยเฉพาะถุงอาหารที่มีนวัตกรรมคือมีคุณสมบัติพิเศษ ที่เริ่มมีคำสั่งซื้อในช่วงไตรมาส ๔ ปี ๒๕๖๒ และยังคงมีคำสั่งซื้ออย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งถึงช่วงไตรมาส ๔ ปี ๒๕๖๓ ลูกค้านี้เริ่มมีการชะลอคำสั่งซื้อสินค้าประเภทดังกล่าว เนื่องจากไม่สามารถทำการตลาดสินค้าชนิดนี้ได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ และถึงแม้ว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา (COVID-19) จะส่งผลกระทบต่อทางบริษัท เนื่องจากผู้บริโภคมีความต้องการใช้ถุงพลาสติกมากขึ้น แต่ทางบริษัทกลับประสบปัญหาเรื่องการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ใช้บรรจุสินค้าเพื่อส่งออก เนื่องจากเกิดความไม่สมดุลกันของปริมาณการนำเข้าและส่งออกสินค้า และการลดเที่ยวบินเรือของสายเรือต่าง ๆ จากเหตุผลดังกล่าว จึงส่งผลให้ในช่วง ๒ เดือนสุดท้ายมีรายได้จากการขายลดลงอย่างมาก

๒. ต้นทุนขายลดลงจากร้อยละ ๘๙.๕๓ ของยอดขายปี ๒๕๖๒ มาเป็นร้อยละ ๘๓.๔๗ ของยอดขายปี ๒๕๖๓ ปัจจัยสำคัญมาจากราคาเม็ดพลาสติกที่ลดลง ประกอบกับบริษัทยังคงให้ความสำคัญในการบริหารงานด้านการผลิต จึงสามารถควบคุมวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตได้ดีพอควร จึงส่งผลให้ต้นทุนของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตลดลง รวมถึงการบริหารงานด้านต่างๆ เช่น ค่าแรงงาน, การควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงมีปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น ทำให้ต้นทุนสุทธิในการผลิตต่อหน่วยลดลง จากเหตุผลดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับปี ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๓๑๑.๐๘ ล้านบาท กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ๑๖๐.๙๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐๗.๑๘

๓. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น ๑.๗๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๖๕ จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการส่งออก ซึ่งจะผันแปรตามปริมาณการขาย แต่ในส่วนค่าใช้จ่ายบริหารลดลง เนื่องจากในปี ๒๕๖๒ มีการตั้งประมาณการสำหรับผลประโยชน์พนักงานกรณีเลิกจ้างเพิ่ม ตามกฎหมายใหม่ที่ประกาศใช้เมื่อวันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๕๖๒

๔. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ๒.๖๕ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๔.๘๘ จากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาว เพื่อสร้างอาคารโรงงาน

๕. รายได้อื่นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง ๗.๕๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๓๓.๔๗ เนื่องจากค่าเงินบาทมีความผันผวนตลอดเวลา การจัดการเงินตราต่างประเทศเป็นไปด้วยความยากลำบากและทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง

๖. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น ๒๓.๙๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๐๗.๘๔ จากการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากมีผลกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

๗. โดยสรุป บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปริมาณการขายและราคาขาย, ต้นทุนขายต่อยอดขายลดลงจากราคาเม็ดพลาสติก และการควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดี มีการขายสินค้าที่มีนวัตกรรม จึงส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นจำนวน ๓๑๑.๐๘ ล้านบาท กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ๑๖๐.๙๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐๗.๑๘ ซึ่งในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร, ต้นทุนทางการเงิน, ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น, รายได้อื่นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจะลดลงก็ตาม เมื่อรวมกันจึงยังส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓ รวมจำนวน ๑๗๖.๐๖ ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น ๑๒๕.๐๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๔๕.๓๕ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจำนวน ๕๐.๙๘ ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาผลประกอบการเป็นรายไตรมาส ในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเปรียบเทียบกับ ๓ ไตรมาศที่ผ่านมา ตามสาเหตุหลักที่ได้กล่าวไว้แล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ \_\_\_\_\_

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ